
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 47 del 20-09-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL DI 
TRADIZIONI "MARCHESTORIE" - APPROVAZIONE 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   venti  del mese di settembre, alle ore 19:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO:  

- che la Regione Marche ha pubblicato un bando per la promozione e il 
finanziamento di attività culturali e turistiche da parte di Comuni del territorio 
marchigiano;  
- che i comuni di Belforte del Chienti, in qualità di Capofila, Caldarola, 
Camporotondo di Fiastrone, Serrapetrona e Cessapalombo, con la collaborazione e 
supervisione dell’Unione Montana Monti Azzurri, hanno predisposto e presentato alla 
Regione Marche un progetto/programma che prevede la realizzazione di un festival di 
tradizioni denominato “Marchestorie” con un preventivo di spesa ammontante ad €. 
35.000,00;  
- che il comune di Belforte del Chienti, in qualità di capofila del progetto di cui 
sopra, è risultato assegnatario di un finanziamento parziale di € 24.000,00; 

 
CONSIDERATO che:  

- nel suddetto progetto/programma sono previsti, a latere dell’aspetto culturale, 
anche mercatini, degustazioni ed esposizioni di artigianato artistico e prodotti tipici 
oltre a laboratori di bambini e adolescenti;  
- i suddetti Comuni non dispongono di personale dipendente per la organizzazione 
logistica degli eventi inseriti nel programma; 

 
DATO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto si ritiene necessario avvalersi 
della competenza e delle capacità gestionali di un Associazione esterna che potrà usufruire 
anche della collaborazione fattiva delle associazioni Pro Loco che già svolgono in sinergia 
attività di collaborazione turistica e culturale negli stessi 5 comuni; 
 
PRESO ATTO che l’organizzazione culturale degli eventi nei 5 comuni come da 
progetto/programma in oggetto è stata affidata alla associazione Trainanà di Caldarola;  
 
VISTO lo schema di convenzione composto di 5 articoli (allegato al presente atto), 
regolante i rapporti tra i Comuni di Belforte del Chienti in qualità di Capofila, Caldarola, 
Camporotondo, Serrapetrona, Cessapalombo e Unione Montana dei Monti azzurri, per la 
realizzazione del progetto “FESTIVAL DI TRADIZIONI MARCHESTORIE”, 
predisposto dall’Ente capofila; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione suddetto; 
 
DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, i Comuni convenzionati e le 
rispettive Pro loco hanno dato la disponibilità a contribuire alla realizzazione del suddetto 
progetto/programma mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del proprio personale 
dipendente e l’assunzione di eventuali spese necessarie all’ottimale riuscita dell’iniziativa, 
riservandosi di rendicontare tali spese al Comune Capofila; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dei Responsabili dei rispettivi Servizi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1 e 147-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e 
inserito in calce all’atto; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 3 
 

 
AD UNANIMITA' di voti favorevoli, resi palesemente, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) Di approvare la realizzazione del progetto/programma “Festival di tradizioni 
Marchestorie” per il quale è stato assegnato un finanziamento da parte della Regione 
Marche pari ad €. 24.000,00; 

 

3) Di approvare l’affidamento dell’organizzazione culturale degli eventi nei 5 comuni, 
all’Associazione Trainanà di Caldarola; 

 

4) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione che ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

 
5) Di dare la disponibilità a contribuire alla realizzazione del suddetto 
progetto/programma mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del proprio 
personale dipendente e l’assunzione di eventuali spese necessarie all’ottimale riuscita 
dell’iniziativa, riservandosi di rendicontare tali spese al Comune Capofila; 

 

Infine, vista l’urgenza, 
 

DELIBERA 
 

Di conferire al presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 4 
 

CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE FESTIVAL DI TRADIZIONI 

MARCHESTORIE 

 

Con la presente scrittura privata da valere a tutti 

gli effetti di legge tra: 

 

Il Comune di Belforte del Chienti     codice 

Fiscale/Partita IVA n.00269440434 con sede in 

Belforte del Chienti– Piazza Umberto I n. 13, in 

seguito denominato “Ente” rappresentato da         

nella qualità di Responsabile dell’ufficio    in 

base alla delibera n.  in data            , divenuta 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

Il Comune di Caldarola, codice Fiscale/Partita IVA 

n.     con sede in Caldarola        via   ,  n. , in 

seguito denominato “Ente” rappresentato da         

nella qualità di Responsabile dell’ufficio         

in base alla delibera n.  in data            , 

divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 

Il Comune di Camporotondo di Fiastrone, codice 

Fiscale/Partita IVA n.     con sede in Camporotondo        

via   ,  n. , in seguito denominato “Ente” 

,rappresentato da          nella qualità di 

Responsabile dell’ufficio             in base alla 

delibera n.  in data            , divenuta esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

Il Comune di Serrapetrona, codice Fiscale/Partita 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 5 
 

IVA n.     con sede in Serrapetrona        via   ,  

n. , in seguito denominato “Ente” ,rappresentato da         

nella qualità di Responsabile dell’ufficio         

in base alla delibera n.  in data            , 

divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 

Il Comune di Cessapalombo, codice Fiscale/Partita 

IVA n.     con sede in Cessapalombo        via   ,  

n. , in seguito denominato “Ente” ,rappresentato da         

nella qualità di Responsabile dell’ufficio         

in base alla delibera n.  in data            , 

divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 

L’ Unione Montana Monti azzurri codice 

Fiscale/Partita IVA n.     con sede in San Ginesio        

via   ,  n. , in seguito denominato “Ente” 

,rappresentato da          nella qualità di 

Responsabile dell’ufficio             in base alla 

delibera n.  in data            , divenuta esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

PREMESSO:  

che la Regione Marche ha pubblicato un bando per la 

promozione e il finanziamento di attività culturali 

e turistiche da parte di Comuni del territorio 

marchigiano; 

  

che i comuni di Belforte del Chienti in qualità di 

Capofila, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, 

Serrapetrona e Cessapalombo, con la collaborazione e 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 6 
 

supervisione dell’Unione Montana Monti azzurri, 

hanno predisposto e presentato alla Regione Marche 

un progetto/programma che prevede la realizzazione 

di un festival di tradizioni denominato 

“Marchestorie” con un preventivo di spesa ammontante 

ad euro 35.000,00; 

 

che il comune di Belforte del chienti, in qualità di 

capofila del progetto di cui sopra, è risultato 

assegnatario di un finanziamento parziale di € 

24.000. 

 

considerato che: 

nel suddetto progetto/programma sono previsti, a 

latere dell’aspetto culturale, anche 

mercatini,degustazioni ed esposizioni di artigianato 

artistico e prodotti tipici  oltre a laboratori di 

bambini e adolescenti; 

 

i suddetti Comuni non dispongono di personale 

dipendente per la organizzazione logistica degli 

eventi inseriti nel programma; 

 

Dato atto che per l’attuazione del suddetto progetto 

si ritiene necessario avvalersi della competenza e 

delle capacità gestionali di un Associazione esterna 

che potrà usufruire anche della collaborazione 

fattiva delle  associazioni proloco che già svolgono 

in sinergia attività di collaborazione territoriale 

negli stessi 5 comuni . 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 7 
 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana Monti Azzurri, i 

Comuni convenzionati e le rispettive Pro loco hanno 

dato la disponibilità a contribuire alla 

realizzazione del suddetto progetto/programma 

mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del 

proprio personale dipendente e l’assunzione di 

eventuali spese necessarie all’ ottimale riuscita 

dell’iniziativa, riservandosi di rendicontare tali 

spese al Comune Capofila. 

  

 

 

Tutto ciò premesso si conviene quanto appresso: 

 

1-Il comune di Belforte del Chienti,in qualità di 

capofila, l’ Unione Montana Monti Azzurri ed i 

comuni di Caldarola, Camporotondo di Fiastrone,  

Cessapalombo e Serrapetrona  affidano alla 

associazione Trainanà di Caldarola l’organizzazione 

culturale degli eventi nei 5 comuni come da allegata 

programmazione; 

 

2-L’associazione Trainanà, con sede in Piazza 

Leopardi in  Caldarola dovrà organizzare e 

realizzare gli spettacoli come da programma e 

presentare per quanto di  competenza una 

rendicontazione fiscalmente rilevante. 

L’associazione Trainanà di Caldarola dovrà 

provvedere anche alla logistica, alla 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 8 
 

predisposizione di azioni per la sicurezza 

covid,alla richiesta e l’autorizzazione SIAE qualora 

dovesse servire, alla presentazione della scia 

qualora dovesse servire. 

3- verrà riconosciuto alla suddetta associazione un 

contributo complessivo di euro 24.000,00 previa 

rendicontazione delle spese al Comune capofila. 

Su richiesta dell’Associazione che attesti l’avvio 

del progetto potranno essere erogati uno o più 

acconti; 

4-le Associazioni Pro-loco di ciascun Comune 

convenzionato collaboreranno con l’associazione 

Trainanà per le esposizioni e degustazioni dei 

prodotti alimentari locali, per la disposizione 

logistica dei banchi e dei palchi, se necessari, per 

la fornitura degli strumenti di service audiovisivi. 

Ciascuna Pro loco dovrà rendicontare al comune di 

Belforte del Chienti le spese sostenute. 

5.l’ Unione Montana Monti Azzurri e i Comuni 

convenzionati si impegnano a contribuire alla 

realizzazione del suddetto progetto/programma 

mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del 

proprio personale dipendente e l’assunzione di 

eventuali spese necessarie all’ ottimale riuscita 

dell’iniziativa, nonchè a rendicontare tali spese al 

Comune Capofila. 

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 9 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 48 del 20-09-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL DI 
TRADIZIONI "MARCHESTORIE" - APPROVAZIONE 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-09-2021- pag. 
10 

 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 09-11-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 09-11-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 09-11-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 20-09-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 09-11-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


